(tập hợp) từ những tác phẩm hay của người nước Nam và của người phương Bắc có quan hệ với nước

g với những câu quê mùa cục mịch, được tât cả bấy nhiêu bài, lấy tên là *Việt âm thi tập*. Phan Phu Tiên viết bài tựa này vào ngày lành tháng Tám, năm Quý Sửu (1433), niên hiệu Vạn Thiên. Nhưng bộ Hợp tuyển này chưa kịp khắc in thì ông đã ra trấn ở tỉnh ngoài. Hai mươi ba năm sau (1446), Lê Thái Tông ra chỉ dụ giao cho Chu Xa làm tiếp, việc này hoàn thành vào năm 1459, có Lý Tử Tấn phê điểm, dâng lên vua xin khắc in. Bản của Chu Xa vẫn dùng chữ Việt âm làm yếu tố xác định cho tên sách của mình (*Tân tuyển Việt âm thi tập*). Bài tựa của Lý Tử Tấn soạn vào ngày lành tháng Năm niên hiệu Diên Ninh năm thứ sáu (1495). [6 tr.15]

Nếu như, với trường hợp *Quốc ngữ thi tập* của Chu Văn An làm cho có nhà nghiên cứu nghĩ rằng đó có lẽ là tập thơ chữ Hán, nhưng tiếc rằng nó lại thất truyền nên không có gì chứng để khảo, còn tập *Việt âm thi tập* và *Tân tuyển Việt âm thi tập* - một bộ sưu tầm đầu tiên trong lịch sử ngữ văn học truyền thống, sưu tập "tất cả tác phẩm hay...